№ 1-30/2021

56RS0040-01-2021-000115-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ташла 19 марта 2021 года 

Ташлинский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Поротько Е.Г.,

с участием государственных обвинителей : заместителя прокурора Ташлинского района Оренбургской области Ефимова Н.С., старшего помощника прокурора Ташлинского района Оренбургской области Горяинова М.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвокатов Садчикова В.А., Жукова А.М, Терехина В.Н., Арутюнян М.С.,

представителя потерпевшего Н.В., 

при секретаре Бурак Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата>. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, со средне- специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 3 малолетних детей, работающего ..., судимости не имеющего, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, со средне-специальным образованием, проживающего в гражданским браке, имеющего на иждивении троих малолетних, работающего в ..., судимости не имеющего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, со средним общим неполным обрезанием, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего ..., не судимого, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО4, родившегося 

<

дата>. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, со средне специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего ..., зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обвиняются в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 

<

дата> в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение пластиковых канистр, а также на хищение малыми частями дизельного топлива из одного и того же источника, а именно из топливного бака трактора марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., принадлежащего ***, на котором ФИО1 осуществлял работы, находясь в помещении гаража, расположенного 

<

адрес>, увидев на земле внутри вышеуказанного помещения гаража две пустые пластиковые канистры емкостью 25 литров каждая стоимостью 300 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 600 рублей 00 копеек и одну пластиковую канистру емкостью 30 литров стоимостью 350 рублей 00 копеек, всего общей стоимостью 950 рублей 00 копеек, принадлежащих ***, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение дизельного топлива и пластиковых канистр, путем свободного доступа забрал из помещения вышеуказанного гаража три пластиковые канистры, чтобы в данные канистры набрать дизельное топливо, принадлежащее ***, перенес и погрузил три канистры в багажное отделение своего автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., на котором ранее ФИО1 приехал на территорию ФИО5 стоящего на участке местности в 

<

адрес>, чтобы использовать канистры при хищении дизельного топлива, принадлежащего ***. Далее, продолжая свои преступные действия, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 

<

дата> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, прибыв на тракторе марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., принадлежащем ***, на котором ФИО1 работал, на участок местности 

<

адрес>, вылез из кабины трактора, после чего подошел к стоящему на этом же участке местности автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., достал из багажного отделения данного автомобиля две пластиковые канистры емкостью 25 литров каждая, а также имеющийся у ФИО1 отрезок резинового шланга, перенес канистры и отрезок резинового шланга к трактору марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., принадлежащем ***, стоящего на участке местности 

<

адрес>, со стороны топливного бака трактора, где руками открутив крышку топливного бака, вставив один конец отрезка резинового шланга внутрь топливного бака, с помощью отрезка резинового шланга из топливного бака трактора марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ... поочередно наполнил две канистры емкостью 25 литров каждая, дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5, общим объемом 49 литров стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 литр на сумму 1960 рублей 00 копеек, принадлежащее ***. После этого ФИО1 перенес и погрузил две пластиковые канистры емкостью 25 литров каждая, наполненные дизельным топливом, а также отрезок резинового шланга в багажное отделение автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., а далее на указанном автомобиле перевез две канистры общей стоимостью 600 рублей 00 копеек с дизельным топливом общим объемом 49 литров стоимостью 1960 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2560 рублей 00 копеек, на территорию двора домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 проживает.

Далее, с целью доведения до конца своего единого преступного умысла, направленного на хищение дизельного топлива, принадлежащего ***, ФИО1 

<

дата> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, прибыв на тракторе марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., принадлежащем ***, на котором ФИО1 работал, на участок местности в 

<

адрес>, вылез из кабины трактора, после чего подошел к стоящему на этом же участке местности автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., достал из багажного отделения данного автомобиля одну пластиковую канистру емкостью 30 литров, которую 

<

дата> забрал из помещении гаража, расположенного на территории МТМ 

<

адрес> а также имеющийся у ФИО1 отрезок резинового шланга, перенес канистру и отрезок резинового шланга к трактору марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., принадлежащем ***, стоящего на участке 

<

адрес>, со стороны топливного бака трактора, где руками открутив крышку топливного бака, вставив один конец отрезка резинового шланга внутрь топливного бака, с помощью отрезка резинового шланга из топливного бака трактора марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ... наполнил канистру емкостью 30 литров, стоимостью 350 рублей 00 копеек, принадлежащую ***, дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5, общим объемом 31 литр стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 литр на сумму 1240 рублей 00 копеек, принадлежащего ***. После этого ФИО1 перенес и погрузил пластиковую канистру емкостью 30 литров, наполненную дизельным топливом, а также отрезок резинового шланга в багажное отделение автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., и далее на указанном автомобиле перевез пластиковую канистру стоимостью 350 рублей 00 копеек с дизельным топливом объемом 31 литр стоимостью 1240 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1590 рублей 00 копеек, на территорию двора домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где ФИО1 проживает.

Таким образом ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут 

<

дата> до 20 часов 00 минут 

<

дата> тайно похитил две пластиковые канистры емкостью 25 литров каждая стоимостью 300 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 600 рублей 00 копеек, одну пластиковую канистру емкостью 30 литров стоимостью 350 рублей 00 копеек, а также 80 литров дизельного топлива марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5, стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 литр на сумму 3200 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4150 рублей 00 копеек, принадлежащих ***. Впоследствии похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив *** материальный ущерб на сумму 4150 рублей 00 копеек. 

ФИО1 с ФИО2, ФИО4 и ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору умышленно, незаконно, из корыстных побуждений в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата>, тайно похитили одну пластиковую канистру емкостью 20 литров стоимостью 250 рублей 00 копеек, две пластиковых канистры емкостью 25 литров каждая стоимостью 300 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 600 рублей 00 копеек, пять пластиковых канистр емкостью 30 литров каждая стоимостью 350 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 1750 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2600 рублей 00 копеек, с дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5 общим объемом 218 литров стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 литр на сумму 8720 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 11320 рублей 00 копеек, принадлежащих ***. 

Впоследствии похищенным ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, причинив *** материальный ущерб на общую сумму 11320 рублей 00 копеек. 

Так ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 

<

дата>, находясь на участке местности в 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ***, а именно пластиковых канистр и дизельного топлива, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что в помещении кузнечной расположенной на территории МТМ 

<

адрес>, а также в помещении гаража, оборудованного на территории МТМ 

<

адрес> хранятся пустые пластиковые канистры, принадлежащие ***, путем свободного доступа предварительно забрав, с целью использовать при хищении дизельного топлива, принадлежащего ***, две пластиковые канистры емкостью 25 литров каждая из вышеуказанного помещения кузнечной, а также одну пластиковую канистру емкостью 20 литров и пять пластиковых канистр емкостью 30 литров каждая из помещения вышеуказанного гаража, погрузил пластиковые канистры в салон и в багажное отделение автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., на котором ФИО1 приехал на территорию МТМ, 

<

адрес>. После этого ФИО1 в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата>, находясь на участке местности в 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с ФИО2, ФИО4 и ФИО3, по предложению ФИО1, направленный на тайное хищение приготовленных ФИО1 восьми пластиковых канистр и дизельного топлива из топливных баков тракторов, принадлежащих ***, марки МТЗ-80 государственный регистрационный знак ..., на котором работы выполнял ФИО1, марки ДТ-75 государственный регистрационный знак ..., закрепленного за ФИО2, марки МТЗ-82 государственный регистрационный знак ..., закрепленного за ФИО2, марки Беларус-82.1 (МТЗ) государственный регистрационный знак ..., закрепленного за ФИО3, марки Беларус-82.1 (МТЗ) государственный регистрационный знак ... регион, закрепленного за ФИО4 

После этого ФИО1 в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, ФИО4 и ФИО3, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на участке местности в 4 метрах к северу от помещения кузнечной, расположенной 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, договорившись с ФИО2, ФИО4 и ФИО3, осознающих об использовании при хищении дизельного топлива пластиковых канистр, принадлежащих ***, сливать дизельное топливо с тракторов, принадлежащих ***, поочередно, находясь на участке местности 

<

адрес>, взяв из багажного отделения автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес>, имеющийся у ФИО1 отрезок резинового шланга и одну пластиковую канистру емкостью 30 литров передал их ФИО2. Далее ФИО2 

<

дата> в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, удерживая в руках переданные ему ФИО1 отрезок резинового шланга и одну пластиковую канистру емкостью 30 литров, подошел к закрепленному за ним - ФИО2 трактору марки МТЗ-82 государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес>, со стороны топливного бака, где усилием рук открутив крышку горловины топливного бака, один конец отрезка резинового шланга вставил внутрь топливного бака трактора, после чего с помощью отрезка резинового шланга ФИО2 наполнил дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5, одну пластиковую канистру емкостью 30 литров, в количестве 30 литров дизельного топлива, и далее вышеуказанный отрезок резинового шланга и заполненную 30 литрами дизельного топлива пластиковую канистру передал ФИО1, который переданную ему канистру с дизельным топливом перенес к стоящему на участке местности в 

<

адрес>, автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ... и поместил в багажное отделение. 

Далее, продолжая свои преступные действия, в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата> ФИО1, взяв из багажного отделения автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес> одну пустую пластиковую канистру емкостью 30 литров вместе с отрезком резинового шланга передал ФИО4. ФИО4 

<

дата> в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, удерживая в руках переданные ему ФИО1 отрезок резинового шланга и одну пластиковую канистру емкостью 30 литров, подошел к закрепленному за ним - ФИО4 трактору марки Беларус-82.1 (МТЗ) государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес>, со стороны топливного бака, где усилием рук открутив крышку горловины топливного бака, один конец резинового шланга вставил внутрь топливного бака трактора, после чего с помощью отрезка резинового шланга ФИО4 наполнил дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5, одну пластиковую канистру емкостью 30 литров, в количестве 30 литров дизельного топлива, и далее вышеуказанный отрезок резинового шланга и заполненную 30 литрами дизельного топлива пластиковую канистру передал ФИО1, который переданную ему канистру с дизельным топливом перенес к стоящему на участке местности в 

<

адрес> автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ... и поместил в багажное отделение. 

Далее, продолжая свои преступные действия, в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата> ФИО1, взяв из багажного отделения автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес> одну пластиковую канистру емкостью 20 литров и одну пластиковую канистру емкостью 25 литров, вместе с отрезком резинового шланга передал их ФИО3. ФИО3 

<

дата> в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, удерживая в руках переданные ему ФИО1 отрезок резинового шланга и две пластиковых канистры, подошел к закрепленному за ним - ФИО3 трактору марки Беларус-82.1 (МТЗ) государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес>, со стороны топливного бака, где усилием рук открутив крышку горловины топливного бака, один конец резинового шланга вставил внутрь топливного бака трактора, после чего с помощью отрезка резинового шланга ФИО3 поочередно наполнил дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5, одну пластиковую канистру емкостью 25 литров и одну пластиковую канистру емкостью 20 литров, общим объемом 43 литра дизельного топлива, и далее вышеуказанный отрезок резинового шланга и заполненные 43 литрами дизельного топлива две пластиковые канистры передал ФИО1, который переданные ему канистры с дизельным топливом перенес к стоящему на участке местности в 

<

адрес>, автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ... и поместил в багажное отделение. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата>, удерживая в руках переданный ему ФИО3 отрезок резинового шланга, извлек из салона автомобиля марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., стоящего на участке местности в 

<

адрес>, три пустые пластиковые канистры емкостью 30 литров каждая и одну пластиковую канистру емкостью 25 литров, подошел к трактору марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., на котором он выполнял работы, стоящего на участке местности в 

<

адрес>, со стороны топливного бака, где усилием рук открутив крышку горловины топливного бака, один конец отрезка резинового шланга вставил внутрь топливного бака, после чего с помощью отрезка резинового шланга наполнил одну пластиковую канистру емкостью 30 литров, дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5 объемом 30 литров, и оставив три пустых канистры у вышеуказанного трактора, перенес наполненную дизельным топливом канистру к стоящему на вышеуказанном участке местности автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ... и погрузил её в салон автомобиля. После этого ФИО1 в период времени с 11 часов 30 минут до 15 часов 30 минут 

<

дата>, с целью доведения до конца своего единого преступного умысла, вернулся к трактору марки МТЗ-80, государственный регистрационный знак ..., где, забрав с собой две пустые пластиковые канистры емкостью 30 литров каждая и одну пластиковую канистру емкостью 25 литров с отрезком резинового шланга, путем свободного доступа, через не запертые на запорное устройство ворота, прошел внутрь гаража, находящегося на территории МТМ отделения ... ЗАО им. Калинина, расположенного в 

<

адрес>, в котором, подойдя к стоящему в данном гараже трактору марки ДТ-75 государственный регистрационный знак ..., закрепленному за ФИО2, со стороны топливного бака, усилием рук открутив крышку горловины топливного бака, вставил один конец имеющегося у него отрезка резинового шланга внутрь топливного бака, и с помощью данного отрезка резинового шланга, поочередно наполнил дизельным топливом марки ЕВРО, летнее, сорта С, экологического класса К5 ДТ-Л-К-5 одну пластиковую канистру емкостью 25 литров объемом 26 литров, одну пластиковую канистру емкостью 30 литров объемом 29 литров, одну пластиковую канистру емкостью 30 литров объемом 29 литров, всего общим объемом 84 литра дизельного топлива. После заполненные дизельным топливом канистры ФИО1 поочередно перенес на участок местности в 

<

адрес> к стоящему автомобилю марки ГАЗ-31105, государственный регистрационный знак ..., где две пластиковые канистры емкостью 30 литров с дизельным топливом разместил в салоне вышеуказанного автомобиля, а одну пластиковую канистру емкостью 25 литров с дизельным топливом положил в багажное отделение данного автомобиля. После чего на указанном автомобиле ФИО1 увез канистры с дизельным топливом с территории ФИО5. 

Органы предварительного следствия действия ФИО1 квалифицировали по ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, действия ФИО2, ФИО4 и ФИО3 квалифицировали по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Причастность ФИО1, к совершению преступлений и причастность ФИО2, ФИО4 и ФИО3 к совершению преступления подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании адвокаты Садчиков В.А., Жуков А.М, Терехин В.Н., Арутюнян М.С., в судебном заседании заявили ходатайство о прекращении производства по делу с назначением ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 25.1 УПК РФ.

В обоснование ходатайства защитники указали, что ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3, вину по предъявленному обвинению признали полностью в содеянном раскаиваются, материальный ущерб ими возмещен в полном объеме, принесли извинения, ранее не судимы, характеризуются положительно. Указанные обстоятельства в совокупности с данными о личности обвиняемых свидетельствует о том, что каждый подсудимый может быть освобожден от уголовной ответственности с назначением меры уголовно–правового характера в виде судебного штрафа. 

В судебном заседании ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме. Поддержали заявленное защитниками ходатайство о прекращении дела на основании ст. 25.1 УПК РФ. Пояснили, что в содеянном раскаиваются, согласны на прекращение уголовного дела по не реабилитирующим основаниям в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде штрафа. Материальный ущерб возместили в полном объеме, у каждого подсудимого в счет заглаживания вреда удержано с заработной платы по 10 000 рублей, помимо того что похищенное имущество было возвращено в ходе следствия, принесли извинения в коллективе. Работают, имеют доход, готовы уплатить штраф в установленный срок

Представитель потерпевшего Н.В., не возражал против прекращения уголовного дела в отношении каждого подсудимого. Пояснил, что ущерб ЗАО им. Калинина возмещен. Организация претензий к подсудимым не имеет. Извинения приняты, все подсудимые характеризуются с положительной стороны. 

Государственный обвинитель Горяинов М.А. против прекращения дела не возражал, указывая, что в отношении каждого подсудимого возможно прекратить уголовное дело. 

Заслушав участников судебного заседания, суд находит заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении каждого подсудимого обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как установлено в судебном заседании ФИО2, ФИО4 и ФИО3 обвиняются в совершении одного преступления, относящегося к категории средней тяжести, а ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений относящихся к категории небольшой и средней тяжести. Ранее все подсудимые не судимы. 

ФИО1 женат, имеет на иждивении 3 малолетних детей, работает ..., по месту жительства характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит. 

ФИО2 имеет на иждивении 3 малолетних детей, имеет постоянное место работы, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит. 

ФИО3 женат, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, имеет постоянное место работы, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит.

ФИО4 женат, имеет на иждивении 2 малолетних детей, имеет постоянное место работы, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на специализированных учетах не состоит

Каждый подсудимый добровольно загладил причиненный потерпевшему вред, публично извинились. Каких–либо претензий представитель потерпевшего к подсудимым не имеет.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, судом было установлено наличие предусмотренных ст. 25.1, ст. 27 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования в отношении всех подсудимых и освобождения ФИО2, ФИО3, ФИО4 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО1, от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ч.1ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Препятствий для прекращения уголовного дела, уголовного преследования и освобождения от уголовной ответственности суд не усматривает, поскольку все условия, предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, соблюдены.

Размер судебного штрафа определяется судом в соответствии со ст. 104.5 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лиц, освобождаемых от уголовной ответственности, а также с учетом возможности получения указанными лицами заработной платы или иного дохода. 

При определении размера штрафа суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отсутствие тяжких последствий от совершенных преступлений, семейное и имущественное положение каждого подсудимого, суд учитывает также размер похищенного имущества, которое потерпевшему возвращено. 

Определяя срок оплаты судебного штрафа, суд исходит из его размера и имущественного положения подсудимых, и считает разумным установить его в пределах 60 суток со дня вступления постановления в законную силу.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным освободить от уголовной ответственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и назначить им меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст. ст. 25.1 236,254, 256 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

На основании ст. 25.1 УПК РФ уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, прекратить. 

На основании ст. 76.2 УК РФ освободить ФИО1 от уголовной ответственности за совершение преступлений предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением судебного штрафа.

Применить к ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 8 000 рублей.

Установить ФИО1 срок уплаты судебного штрафа в течение 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

На основании ст. 25.1 УПК РФ уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО4, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2, ст. 158 УК РФ, прекратить

На основании ст. 76.2 УК РФ освободить ФИО3 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением судебного штрафа.

Применить к ФИО3 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5000 рублей.

Установить ФИО3 срок уплаты судебного штрафа в течение 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

На основании ст. 76.2 УК РФ освободить ФИО2 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением судебного штрафа.

Применить к ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5000 рублей.

Установить ФИО2 срок уплаты судебного штрафа в течение 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

На основании ст. 76.2 УК РФ освободить ФИО4 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с назначением судебного штрафа.

Применить к ФИО4 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5000 рублей.

Установить ФИО4 срок уплаты судебного штрафа в течение 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, что в силу ч.2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Судебный штраф перечислить на расчетный счет УФК по Оренбургской области (УФССП России по Оренбургской области) Р/С 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 561101001, БИК 045354001 – ГРКЦ ГУ Банка России по Оренбургской области, ОКТМО 53701000, КБК 32211617000016000140. 

УИН 18855620010410002189 (ФИО1) 

УИН 18855620030410002187 (ФИО2)

УИН 18855620050410002185 (ФИО3)

УИН 18855620060410002184 (ФИО4)

Меру пресечения ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: 

1) ...

...

... 

Копию настоящего постановления направить подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 защитникам – адвокатам Садчикову В.А., Жукову А.М., Терехину В.Н., Арутюнян М.С., прокурору Ташлинского района Оренбургской области.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ташлинский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Ташлинского районного суда 

Оренбургской области Е.Г. Поротько